
 

 

ATO nº. 38 SC de 14 de julho 2025 

 

REMOÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 

nº. 5146/11. 

 

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 4967/10, artigo 72, 

parágrafo 2º, inciso II, e artigo 73; 

 

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 20812/2025. 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a remoção do(a) Servidor(a) Público(a) ALEXANDRE MALUF STEIN, RG. 

39877517892, titular do cargo efetivo de Engenheiro Municipal, matrícula n° 20555-4 

atualmente prestando serviços na Secretaria Municipal de Educação, para que passe 

a prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão Estratégica, com efeito válido a partir de 14 de julho de 2025 

 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIR A  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE 

SUMARÉ 

 

Data: 07 de julho de 2025 

Horário de Início: 19h15 

Local: Plenário da Câmara Municipal de Sumaré: Travessa 1º Centenário n°32 Centro 

de Sumaré/SP CEP 13170-360 

Coordenação interino da Sessão: Edvaldo Godoi (representante da sociedade civil)  

 

1º Secretario: Edvaldo Godoi (primeiro secretário do Conselho) 

 

1. Abertura 

 

O conselheiro Edvaldo Godoi deu início à reunião, agradecendo a Deus pela vida e 

saúde, à Câmara Municipal pelo espaço concedido, ao presidente desta casa de leis, 

aos vereadores, ao Prefeito Henrique do Paraíso, ao Vice-prefeito André da Farmácia 

e à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, na pessoa da Sra. Cecília Teixeira (Ciça), 

bem como a toda sua equipe, pelo apoio contínuo às ações culturais no município. 

 

Reuniram-se presencialmente os membros do CMCS - Conselho Municipal de Cultura 

de Sumaré-SP ,em quinta reunião ordinária: Edvaldo Moreira de Godoy, Douglas 

Vinicius Carvalho Brasil, Tatiane Aparecida Rezende Lopes, Carla de Souza Bampa, 

Lilian Maura Torres Bradley, Benedito Ferreira Lustosa, Karoliny Bianca de Oliveira da 

Silva, Lais Cristina Becker Carducci, sendo 7 membros titulares presentes , e um 

membro suplente conforme lista de presença em anexada em livro ata. 

 

2. Leitura de Cartas de Renúncia 

 

Em seguida foi pedido cordialmente à conselheira Carla de Souza Bampa, que 

realizasse a leitura das cartas de renúncias que foram entregues a este conselho no 

mês anterior, e que será anexada junto ao livro de ATA : 

 

Marilani Aparecida Rodrigues Dourado, datada de 22 de maio de 2025, agradeceu pela 

oportunidade de integrar o Conselho, destacando o aprendizado, a troca de 

experiências e o compromisso com a cultura local, reiterando sua disposição em 

colaborar com futuras iniciativas. 

 

Vinícius Antônio Cassiolato da Silva, coordenador até então, oficializou sua renúncia 

aos cargos de coordenador e membro do Conselho a partir de 27 de maio de 2025. 

Agradeceu a oportunidade de representar as matrizes africanas, destacou sua atuação 

em prol da diversidade cultural e reafirmou seu compromisso com a cultura e a luta 

antirracista em Sumaré. 

 

3. Situação Atual do Conselho 

 

Edvaldo Godoi apresentou a composição atual do Conselho, informando a ausência de 

suplentes da sociedade civil devido à renúncia de membros desde o início da gestão 

2024–2025. 

 

Membros da Sociedade Civil Ativos: 

 

Tiago de Souza Silva 

Ricardo Henrique Ávila Lupe 

Edvaldo Moreira de Godoi 

Adeildo Santos Lima 

Douglas Vinícius Carvalho Brasil 

 

Membros do Poder Público Ativos (titular / suplente): 

 

Secretaria de Cultura e Turismo: Tatiane Aparecida Rezende Lopes / Carla de Souza 

Bampa 

 

Secretaria de Educação: Lilian Maura Torres Bradley / Maria Aparecida de Castro 

Rodrigues 

 

Secretaria de Governo e Participação Cidadã: Benedito Ferreira Lustosa / Cristiano 

Andriolo Antonio 

 

Secretaria de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social: Demétrio Mateus 

Moreira / Nivaldo Aparecida Teixeira Júnior 

 

Secretaria de Geração de Renda e Desenvolvimento Econômico: Caroline Bianca de 

Oliveira Silva / Ângela Cristina Oliveira de Souza 

 

Fundo Social de Solidariedade: Laís Cristina Becker Carducci / Jaqueline Akhemy 

Taguti 

 

4. Explicação sobre a Mesa Coordenadora 

 

Edvaldo Godoi explicou as funções da mesa coordenadora: 

 

Coordenador: articulação política, representação do Conselho e mediação entre 

sociedade civil e poder público. 

 

Vice-Coordenador: auxilia o coordenador. 

 

Primeiro Secretário: elaboração de atas e apoio administrativo. 

 

Segundo Secretário: substitui o primeiro secretário em suas ausências. 

 

5. Informes da Secretaria de Cultura – Representante: Tatiane Rezende 

 

Saldo remanescente da PNAB: R$ 248.000,00 aproximadamente (resultante de 

rendimentos e valores não utilizados nos editais). 

 

Remanejamento aprovado: contemplará os sete suplentes do Edital de Premiação com 

base em pontuação mínima exigida. 

 

Editais 1 a 14/2024: redistribuição respeitando critérios de pontuação e relevância dos 

projetos. 

 

Editais 16 e 17 (Cultura Viva): Já tiveram suas deliberações em reunião ordinária no 

mês de abril, onde por votação unanime, decidiu-se pelo remanejamento da seguinte 

forma: Proponente PF receberam o teto de R$ 30.000,00 e Proponente PJ receberam 

o teto R$ 60.000,00, previstos em lei e devidamente publicada em diário oficial; 

 



 

 

6. Elaboração do Plano de Aplicação de Recursos (PAA) 

 

Reunião para apresentação do PAR, que está em elaboração, será realizada em agosto. 

 

O PAR está sendo elaborado com base nas escutas públicas via formulário, Instagram 

e presencialmente, todas divulgadas em diário oficial e redes sociais, bem como nos 

relatórios e resultados do ciclo 1, de acordo com a importância e relevância para a 

cultura do município, classe artística e sociedade civil; 

 

Objetivo: construir proposta justa, coerente e transparente, com corresponsabilidade 

entre artistas e poder público. 

 

Participação público Sociedade Civil 

 

Foi questionado o valor dos residuais pelo participante da sociedade civil, Cleber, que 

indagou sobre as distribuições dos valores dos editais 16 e 17/2024, e que prontamente 

fora respondido, que em reuniões anteriores deste conselho, as formas de aplicação 

dos residuais, assim como o formato de distribuição foram amplamente debatidos e 

definidos junto com a sociedade civil e membros do Conselho, sendo votado em 

plenária e devidamente publicado no diário oficial do Munícipio. 

 

Aproveitando a explicação, o coordenador interino Edvaldo Moreira de Godoy, pediu 

licença para leitura da ATA da reunião anterior que tratou sobre os residuais da PNAB 

2024, a fim de sanar as dúvidas dos presentes. 

 

8. Leitura da Ata da Reunião Anterior 

 

A leitura da ata da 4ª reunião ordinária foi realizada e considerada para registro, onde 

consta votação de remanejamento de saldo residual dos editais 16 e 17/2024 Cultura 

Viva. 

 

9. Eleição da Nova Mesa Coordenadora 

 

Finalizada a leitura da ATA e sem mais questionamentos ou dúvidas, com a chegada da 

conselheira Karoline Bianca de Oliveira da Silva, compondo a mesa, temos o Quórum 

suficiente para eleição dos cargos deste conselho. Foi aberta manifestação de 

interesse entre os conselheiros titulares que gostariam de assumir a vaga de 

coordenador(a), vice coordenador(a) e 2ª secretário (a). Após confirmação de quórum, 

e não havendo manifestação de interesse de outros membros do conselho, foi feita a 

votação e sendo aprovado por unanimidade , foi realizada a eleição da nova mesa 

coordenadora: 

 

Coordenadora: Laís Cristina Becker Carducci 

Vice-Coordenadora: Tatiana Aparecida Rezende Lopes 

Primeiro Secretário: Edvaldo Godoi  

Segunda Secretária: Carla de Souza Bampa 

 

10. Encerramento 

 

Sem mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 19h50. O conselheiro Edvaldo 

Godoi agradeceu a presença de todos, reforçou a importância das ações culturais e 

confirmou que a próxima reunião ordinária ocorrerá em 04 de agosto de 2025 as 19h, 

quando será definido o calendário do segundo semestre. 

 

Lavrada por: 

 

Edvaldo Moreira de Godoi – Primeiro Secretário do Conselho Municipal de Cultura de 

Sumaré 

Assinada por: 

 

Laís Cristina Becker Carducci – Coordenadora 

Tatiane Rezende Lopes – Vice-Coordenadora 

 

Reunião também disponível no link:  

https://www.youtube.com/live/AcmkQG0vwDg?si=VZOzAaSe7rVeiMnG 

 

Conferência Municipal do COMPAS 

 

O Conselho Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal de Sumaré (COMPAS), vem, 

por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a gentileza de providenciar a publicação da 

Conferência Municipal do COMPAS no Diário Oficial do Município de Sumaré. 

 

Informamos que a Conferência ocorrerá na seguinte data, horário e local: 

 

Data: 19 de julho de 2025 

Horário: das 09h às 12h 

Local: Faculdade Anhanguera – Av. Eugênia Biancalana Duarte, 501 – Sala 1 – Jardim 

Primavera, Sumaré – SP, 13173-050 

 

Ressaltamos que p evento será aberto ao público e convidamos toda a população de 

Sumaré a participar e contribuir com as discussões sobre a proteção e o bem-estar 

animal em nosso município. 

 

Contamos com a sua colaboração para a ampla divulgação deste importante evento. 

 

Certos de vosso pronto atendimento, renovamos os votos de elevada estima e 

consideração. 

 

Atenciosamente,  

 

Maria Conceição Muniz Suguihara (Presidente) 

Douglas Barbosa de Castro (Secretário Executivo) 

 

Conselho vinculado à Secretaria municipal de Proteção e Bem-Estar dos Animais – 

SMPBEA 

Rua Alcina Raposeiro Yanssen, 651 – Parque Franceschini, Sumaré - SP 

 

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – ERRATA 

 

Publicado no Diário Oficial do Município no dia 11/07/2025 – Pág.: 03 

 

Chamamento Público nº 003/2025 

 

Licitação nº 014/2025 

 

Objeto: chamamento público, na modalidade melhor proposta técnica, objetivando 

seleção de empresa do setor da construção civil, para apresentação e execução de 

projetos básico e executivo, com fornecimento de todo material, equipamentos, 

insumos e mão de obra, para execução de obras para implantação de 300 unidades 

habitacionais de apartamentos de interesse social dentro do programa Minha Casa 

Minha Vida – Faixa 1, no município de Sumaré. 

 

Onde se lê: Chamamento Público nº 003/2024 – leia-se: Chamamento Público nº 

003/2025 

 

Onde se lê: Licitação nº 014/2024 – leia-se: Licitação nº 014/2025. 

 

SUMARÉ, 14 DE JULHO DE 2025 

 

ANTONIO FIEL DO VALLE JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PORTARIA Nº 2389, DE 14 DE JULHO DE 2025. 

 

Altera a Portaria nº 2169 de 06 de junho de 2025, e dá outras providências.-  

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré;  

 

Considerando a Lei Municipal nº 7456, de 07 de maio de 2025, e o Decreto Municipal 

nº 12.593, de 14 de maio de 2025; e alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Alterar, a partir de 14 de julho de 2025, o cargo de provimento em comissão 

que especifica a Portaria nº 2169, de 06 de junho de 2025, de MARCELO CAMPOS DE 

SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG nº 24.294.548-X, no cargo de DIRETOR 

DE SERVIÇOS, REF. C02, subordinado à Diretoria Executiva de Gestão das 

Subprefeituras, para prestar serviços na Subprefeitura I - Centro.  

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 

anotações de praxe e os registros legais necessários. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do 

órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 14 de julho de 2025. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 14 de julho de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município. 

 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 



 

 

PORTARIA Nº 2390, DE 14 DE JULHO DE 2025. 

 

Altera a Portaria nº 2120 de 30 de maio de 2025, e dá outras providências.-  

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré;  

 

Considerando a Lei Municipal nº 7456, de 07 de maio de 2025, e o Decreto Municipal 

nº 12.593, de 14 de maio de 2025; e alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Alterar, a partir de 14 de julho de 2025, o cargo de provimento em comissão 

que especifica a Portaria nº 2120, de 30 de maio de 2025, de DEIJIANE DE MATTOS 

SANTOS, portadora da Cédula de Identidade RG nº 34.120.957-0, no cargo de 

DIRETORA DE SUBDIVISÃO, REF. C-04, subordinada à Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos. 

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 

anotações de praxe e os registros legais necessários. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do 

órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 14 de julho de 2025. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 14 de julho de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


